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در یک دهه گذشــته، یکی از آرام‌ترین 
نقاط نقشــه اقلیمی جهان به ناگاه به 
منبع نگرانی تازه تبدیل شــده اســت. 
پژوهشــی جدیــد نشــان می‌دهــد 
ـ زیســت‌بوم‌هایی  جنگل‌های آفریقا ـ
که زمانی همچون دیــواری طبیعی در 
ـ از ســال  برابر کربــن عمل می‌کردند ـ
۲۰۱۰ بــه این‌ســو دیگر تــوان جذب 
گذشته را ندارند و اکنون خود به منبع 
انتشار دی‌اکسیدکربن بدل شده‌اند. 
این تغییر به آن معناســت که هر ســه 
منطقه بزرگ جنگلی جهــان، آمازون، 
جنوب‌شرقی آسیا و آفریقا، حالا به‌جای 
آن‌که به تثبیت اقلیم کمک کنند، به‌طور 
هم‌زمان در تشدید بحران نقش دارند؛ 
موضوعی که معــادلات جهانــی را در 
یکــی از حســاس‌ترین مراحل کاهش 
انتشــار گازهای گلخانه‌ای پیچیده‌تر 

کرده است.
مطالعــه منتشــر شــده در نشــریه 
Scientific Reports ایــن تغییــر را 
در درجه اول ناشی از مداخله مستقیم 
انســان می‌دانــد. افزایــش جمعیت و 
تقاضای غذایی، پاکســازی زمین‌های 
جنگلی برای کشاورزی را تسریع کرده 
و پروژه‌های زیرساختی و فعالیت‌های 
معدنی نیــز با قدرت بیشــتر بــه قلب 
زیست‌بوم‌های حساس نفوذ کرده‌اند. 
همزمــان، گرمایش جهانی ناشــی از 
سوخت‌های فسیلی تاب‌آوری طبیعی 
جنگل‌ها را کاهش داده و باعث شــده 
این زیســت‌بوم‌ها قدرت ترمیم خود را 
از دســت بدهند. پژوهشگران تخمین 
زده‌اند جنگل‌های آفریقا میان سال‌های 
۲۰۱۰ تا ۲۰۱۷ ســالانه حــدود ۱۰۶ 
میلیارد کیلوگرم زیســت‌توده از دست 
داده‌اند؛ رقمی که از نظر بصری معادل 
وزن تقریبی ۱۰۶ میلیون خودرو است. 
بیشــترین آســیب نیز در جنگل‌های 
مرطوب جمهــوری دموکراتیک کنگو، 
ماداگاسکار و بخش‌هایی از غرب آفریقا 
مشاهده شــده؛ مناطقی که معمولًا از 
آخرین سنگرهای تنوع زیستی جهان 
شناخته می‌شوند. این تحقیق حاصل 
همکاری پژوهشــگران مرکز ملی رصد 
زمین در دانشــگاه‌های لستر، شفیلد 
و ادینبروســت. آنها با ترکیب داده‌های 
ماهواره‌ای و مدل‌های یادگیری ماشین، 
تغییرات بیش از یک دهه ذخیره کربن در 
درختان را دنبال کرده‌اند. یافته‌ها نشان 
می‌دهد آفریقا تا ســال‌های ۲۰۰۷ تا 
۲۰۱۰ هنوز نقش جذب‌کننده داشت، 
اما ســرعت تخریب پس از آن به حدی 
رسید که تراز کربنی قاره را منفی کرد. 
در ادبیــات اقلیمی، ایــن تغییر زمانی 
رخ می‌دهد که جنگل توان نگهداشت 
بیشــتر از آنچه آزاد می‌کند را از دست 
می‌دهد. چنین نقطه‌ای معمولاً هشدار 
جــدی برای سیاســت‌گذاران اســت؛ 
چراکه بازگشــت به وضعیت پیشــین 

دشوار و پرهزینه خواهد بود.
این پژوهش همچنین توجــه را به یک 
ابتــکار بین‌المللــی جلــب می‌کنــد: 
»صنــدوق همیشــگی جنگل‌هــای 
بارانی« که برزیل پیشنهاد داده و هدف 
آن تأمیــن بیــش از ۱۰۰ میلیــارد دلار 
برای حفاظت از جنگل‌هاست؛ طرحی 
که قــرار اســت در ازای دســت‌نخورده 
ماندن جنگل‌ها، منابع مالی به کشورها 
پرداخت کنــد. اما تاکنــون تنها حدود 
۶.۵ میلیارد دلار از سوی شمار اندکی 
از کشورها تأمین شــده و شکاف میان 
هدف و تحقق آن، از نظر پژوهشــگران 
بســیار نگران‌کننده اســت. پروفســور 
هایکو بالتسر، نویسنده ارشد مطالعه و 
مدیر مؤسسه »آینده زیست‌محیطی« در 
دانشگاه لستر، معتقد است این نتایج 
نشان می‌دهد جهان به اقدام سریع‌تری 
نیــاز دارد. او یــادآوری می‌کنــد که در 
اجلاس گلاســگو، دولت‌ها وعده پایان 
دادن به جنگل‌زدایی تا سال ۲۰۳۰ را 
مطــرح کردند، اما نرخ فعلی پیشــرفت 

»به‌هیچ‌وجه کافی نیست«. 
منبع : گاردین
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اقتصاد گیگ خاورمیانه 
رکورد می‌زند   نسل تازه چین در جست‌وجوی تعادل و آرامش، کلان‌شهرها را ترک می‌کند و شهرهای درجه2را

 جایگزین مسیر سنتی موفقیت می‌کند

بازآرایی زندگی جوانان چین

 لید: جوانان چین دیگر تحت فشار نورهای خیره‌کننده و 
هیاهوی کلان‌شهرهای اقتصادی، مسیر موفقیت خود را 
نمی‌جویند. نسل جدید، خسته از رقابت بی‌پایان، بیکاری 
و فرسودگی شــغلی، به دنبال فضایی آرام‌تر و زندگی‌ای 
متعادل، از پکن، شانگهای و شنژن به شهرهای درجه‌دو 
مهاجرت می‌کند؛ شهری که هم فرصت‌های تازه دارد و 
هم امکان تجربه زندگی قابل‌تحمل‌تر را فراهم می‌آورد. 
این روند نشان می‌دهد که اولویت‌های جوانان چینی از 
جاه‌طلبی محض به سلامت روان و کیفیت زندگی تغییر 
کرده است و به‌تدریج شکل جدیدی از زندگی شهری را 

تعریف می‌کنند.

کلان‌شهرها و فشار بی‌پایان
دهه‌ها جوانان چین مســیر موفقیــت را در چهار قطب 
اقتصادی و سیاسی کشور جســت‌وجو می‌کردند: پکن 
به‌عنــوان پایتخت سیاســی، شــانگهای موتــور مالی، 
گوانگجو مرکز تولید و صادرات و شــنژن قطب فناوری. 
نورهــای خیره‌کننــده ایــن شــهرها، وعده پیشــرفت و 
رفــاه را می‌دادند، حتی اگــر زندگی در آن‌هــا به معنای 
آپارتمان‌های کوچک، اجاره‌های سرســام‌آور و ســاعات 
کاری طولانی بود. این شهرها به نمادی از موفقیت تبدیل 
شــده بودند، جایی که درآمد بالا و فرصت‌های شــغلی 
گسترده، مهم‌ترین فاکتور برای نسل جوان تلقی می‌شد.

امروز اما نقشه مسیر موفقیت دستخوش تغییر شده است. 
فشــار رقابت، رکود دســتمزدها، بیکاری مزمن جوانان 
و فرســودگی شــغلی، همراه با انتظارات واقع‌بینانه‌تر از 
زندگی، سبب شده نســل جدید به جست‌وجوی تعادل 
میان کار و زندگی روی آورد. بســیاری از آنان دریافته‌اند 
که رســیدن به آرامش و کیفیــت زندگی، تنها در ســایه 
کلان‌شهرهای پرهیاهو ممکن نیست و گاهی فضاهای 
کوچک‌تر و کمتر تحت رقابت شدید، گزینه‌ای مناسب‌تر 

به شمار می‌روند.
زندگــی در کلان‌شــهرها عــاوه بــر فشــار شــغلی، 
محدودیت‌های اجتماعی و فرهنگی نیز ایجاد می‌کند. 
ازدحام جمعیــت، ترافیک، هزینه‌های بالای مســکن و 
محیطی که هر روز با سرعتی خیره‌کننده تغییر می‌کند، 
باعث شده که حتی کسانی که از نظر مالی موفق هستند، 
احساس خستگی و بی‌انگیزگی کنند. بسیاری از جوانان 
دریافته‌انــد که درآمــد بالا بــه تنهایــی تضمین‌کننده 
رضایت زندگی نیست و سلامتی روانی و روابط اجتماعی 

مهم‌ترین عامل در کیفیت زندگی است.

شهرهای درجه ‌2؛ پناهگاه تازه
شــهرهایی مانند چانگشــا، چنگدو و چونگ‌چینگ، با 
فضایی آرام‌تر و زندگی‌ای با شتاب کمتر، به پناهگاهی 
برای جوانانی تبدیل شده‌اند که از بازار کار اشباع و فشار 

کلان‌شهرها خسته‌اند. این شهرهای درجه‌دو، اگرچه از 
نظر اقتصادی و نفوذ سیاسی پایین‌تر از قطب‌های اصلی 
هستند، اما امکانات شهری، آموزش باکیفیت، اکوسیستم 
کاری مناســب و فرصت‌های شــغلی کافی، آن‌هــا را به 

مقصدی جذاب بدل کرده است.
شیائوشیائو، مشاور مالی ۳۳ ســاله، نمونه‌ای روشن از 
این مهاجرت اســت. او پس از یک دهه زندگی در پکن، 
با تمام موفقیت‌هــای حرفه‌ای و مالــی، تصمیم گرفت 
به زادگاهش در هونــان بازگردد. او می‌گویــد: »پکن را 
دوســت دارم، اما کم‌کم احســاس کردم فضا دارد تغییر 
می‌کند. داشتن زندگی نسبتاً راحت و آرام برای جوان‌ها 
سخت‌تر شده است.« زندگی در چانگشا، با اجاره پایین‌تر 
و فضای اجتماعی گسترده‌تر، برای او و همسرش امکان 
تجربه‌ای متفاوت فراهم آورد؛ تجربه‌ای که برخلاف ظاهر 
موفقیت‌آمیز زندگی پکن، بیشتر بر کیفیت زندگی، روابط 

اجتماعی و آرامش روحی متمرکز بود.
هزینه‌های مســکن، یکی از مهم‌ترین عوامل مهاجرت 
است. در حالی که قیمت متوسط هر فوت مربع در پکن 
و شانگهای حدود ۵۶۰۰ یوان است، در چانگشا این رقم 
به ۹۵۰ یوان می‌رسد. همین اختلاف، امکان خرید خانه، 
توسعه دایره اجتماعی و شرکت در فعالیت‌های فرهنگی 
و تفریحی را برای جوانان فراهم می‌کند. رشد جمعیت در 
این شهرها نیز نشان‌دهنده جذابیت آن‌هاست؛ از سال 

۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳، جمعیت چهار کلان‌شهر ثروتمند تنها 
۱.۷ درصد افزایش داشته، در حالی که جمعیت شهرهای 
درجه‌دو با نرخ ۱۸ درصد رشــد کرده است. این افزایش 
عمدتاً شــامل جوانان زیر ۳۵ سال اســت، که به دنبال 
فرصت‌های تازه، سبک زندگی متعادل و محیط اجتماعی 

دلپذیرتر هستند.

تجربه فردی و ارزش‌های نو
داستان یوئه زی‌فنگ، ۲۵ ساله اهل سین‌کیانگ اویغور، 
نیز روایتگر این تغییر اولویت‌هاســت. او پس از سال‌ها 
کار طاقت‌فرســا در شــانگهای، جایی که الگوی کاری 
مشــهور ۹-۹-۶ )۹ صبح تا ۹ شب، شــش روز در هفته( 
حکم‌فرما بود، تصمیم گرفت به چنگدو بازگردد. زندگی 
در چنگدو، با درآمد کمتر اما آرامش روحی بیشــتر، به او 
امکان می‌دهد روزها را بدون فشار و قضاوت زندگی کند. 
او می‌گوید: »حس می‌کنم اینجا خانه‌ام است… مردم، 

حس‌وحال‌شان، فضا… همه آرامند.«
چنگدو، با بیــش از ۲۰ میلیون جمعیــت، اگرچه بزرگ 
است، اما شــتاب زندگی در آن با کلان‌شهرهای متعارف 
متفاوت است. کوچه‌پس‌کوچه‌های سنتی، محله‌های 
فرهنگی، باشگاه‌های شــبانه، و فعالیت‌های اجتماعی 
متنوع، شــهری فراهم می‌آورد که افراد می‌توانند بدون 
تحمل فشــارهای بی‌پایان، زندگی خود را تجربه کنند. 
همچنیــن دفترهــای مرکــزی شــرکت‌های بازی‌های 
ویدئویی و مراکز فناوری، فرصت‌های شــغلی جذاب را 
برای فارغ‌التحصیلان ایجاد می‌کنند. حمایت‌های دولت 
محلی، شامل اقامت‌های کوتاه‌مدت رایگان و اجاره‌های 
کم‌هزینه، نیز دسترسی جوانان به فرصت‌های شغلی و 

مسکن را تسهیل می‌کند.
شهرهایی مانند هفی و هانگژو نمونه‌های دیگری از این 
روند هستند؛ شــهرهایی که دانشــگاه‌ها و شرکت‌های 
فناوری، نیروی کار جوان و با مهارت را جذب می‌کنند و 
در عین حال امکان تجربه زندگی متعادل و آرام را فراهم 
می‌آورند. طبــق گزارش ســال ۲۰۲۴ پورتــال کاریابی 
لیه‌پین، بیش از ۲۰ درصد فارغ‌التحصیلان دانشگاهی 
چین ترجیح داده‌اند در چنین شهرهایی مشغول به کار 

شوند، حتی اگر به معنای درآمد کمتر باشد.
نسل جدید چین، در پی دســتیابی به کیفیت زندگی و 
تعادل روحی، ارزش‌های تازه‌ای را تعریف کرده اســت؛ 
ارزش‌هایی که فراتــر از درآمد و موفقیت شــغلی محض 
هســتند. ترک کلان‌شــهرها، جســت‌وجوی فضاهای 
قابل‌تحمل و انتخاب شــهری که امــکان تجربه زندگی 
انسانی‌تر را فراهم کند، بخشی از بازنویسی نقشه موفقیت 
برای این نســل اســت. این جریان، تغییــر اولویت‌ها و 
نگرش‌ها را به خوبی آشکار می‌کند: نسل تازه، به دنبال 
زندگی‌ای اســت که نه تنهــا از نظر مالی، بلکــه از نظر 

اجتماعی و روحی نیز پایدار باشد.
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نابرابری جهانی در بحران اقلیم

تمرکز ثروت و مالکیت سرمایه‌های آلاینده، بار پیامدهای اقلیمی را بر فقیرترین گروه‌های جهان سنگین‌تر کرده است

 گزارش تحلیلی جدیدی از طرف »آزمایشگاه نابرابری جهانی« با مشارکت 
»برنامه توسعه سازمان ملل متحد«  )UNDP(  و »مدرسه اقتصاد پاریس« هشدار 
می‌دهد که جهان در حال ورود به مرحله‌ای بحرانی است. مرحله‌ای که در 
آن تغییرات اقلیمی و تمرکز ثروت هم‌زمان با شتابی فزاینده پیش می‌روند و 
هر یک دیگری را تشدید می‌کند. این گزارش تاکید دارد که سیاست اقلیمی 
دیگر نمی‌تواند از مسائلی چون مالکیت، ثروت و قدرت جدا باشد. بر این اساس 
تصمیم‌هایی که در دهه پیش‌رو اتخاذ می‌شود تعیین خواهد کرد که آیا گذار به 
اقتصاد کم‌کربن نابرابری‌ها را تشدید می‌کند یا به کاهش آن‌ها یاری می‌رساند. 
این مطالعه با عنوان »تغییر اقلیم؛ یک چالش سرمایه‌ای« یادآور می‌شود که 
تغییر اقلیم سریع‌تر از هر زمان دیگری پیش می‌رود و بودجه‌ کربنی باقی‌مانده 
برای محدود کردن گرمایش به ۱.۵ درجه سانتی‌گراد تقریبا رو به پایان است. 
پیامدهای این وضعیت، از فروپاشی زیست‌بوم‌ها تا اختلال در شیوه‌های 
معیشت انسانی، همین حالا زندگی آسیب‌پذیرترین جمعیت‌ها را تهدید 
می‌کند. با این حال، نویسندگان تاکید می‌کنند که خودِ خسارت‌های اقلیمی 
نیز به‌شدت نابرابر است و بیشترین فشار را بر خانوارهای کم‌درآمد و کشورهای 
فقیر وارد می‌کند. هم‌زمان، جهان با تمرکز بی‌سابقه‌ ثروت روبه‌روست. دهک 
بالای جمعیتی، سه‌چهارم دارایی‌های جهان را در اختیار دارد و یک درصد 
بالای ثروتمندان امروز مالک ‌۳۸.۴ درصد از کل ثروت جهان هستند. اگر روند 
فعلی ادامه یابد، برآوردها نشان می‌دهد که تا سال ۲۰۵۰ سهم یک درصد 
بالایی می‌تواند به ۴۶ درصد دارایی جهانی برسد که این افزایش عمدتا به دلیل 
توان آن‌ها در تأمین مالی و مالکیت سرمایه‌گذاری‌های اقلیمی آینده است. 
گزارش »آزمایشگاه نابرابری جهانی« استدلال می‌کند که این امر نشان‌دهنده‌ 

عدم توازن قدرت عمیق‌تری در قلب سیاست اقلیمی است. 

مالکیت و تولید آلودگی
تحلیل این گزارش شکافی آشکار بین انتشارهای ناشی از مصرف و 
آن‌هایی که به مالکیت سرمایه گره خورده‌اند شناسایی می‌کند. در حالی 
که یک درصد بالای جمعیت جهان مسئول ۱۵ درصد انتشارهای مرتبط 
با مصرف است، سهم آن‌ها از انتشارهایی که به مالکیت سرمایه خصوصی 
مربوط می‌شود به ۴۱ درصد می‌رسد. برای گروه‌های کم‌درآمد، انتشارها 
تقریبا به‌طور کامل از نیازهای اولیه مانند حمل‌ونقل، برق، گرمایش، 
سرمایش و خدمات عمومی مثل آموزش و مراقبت‌های بهداشتی ناشی 
می‌شود. اما در میان گروه‌های پردرآمد، بخش عمده‌ انتشارها از مالکیت 
دارایی‌های آلاینده سرچشمه می‌گیرد. گزارش اشاره می‌کند که در 
اروپای غربی، سرمایه‌گذاران ثروتمند، مالک تاسیسات تولیدی پُرکربن 
در خارج از مرزها هستند و انتشارهای ناشی از این دارایی‌ها از آلودگی‌ای 
که سرمایه‌گذاران خارجی در داخل این کشورها ایجاد می‌کنند فراتر 
می‌رود. این موضوع گستره‌ جهانی نفوذ مالکان دارایی‌های پردرآمد و 
دشواری ردگیری کنترل‌کنندگان واقعی دارایی‌های سوخت‌های فسیلی 

را برجسته می‌کند.

جریان سرمایه فسیلی
با وجود تعهدات اقلیمی، سرمایه‌گذاری قابل‌توجه در زیرساخت‌های 
سوخت‌های فسیلی همچنان ادامه دارد. این پروژه‌ها در دست طیف 
محدودی از شرکت‌ها و سهام‌داران آن‌ها متمرکز است، در حالی که این 
سرمایه‌گذاری‌ها به‌شدت با نابرابری‌های موجود در توزیع ثروت گره 
خورده‌اند. ذخایری که هدف پروژه‌های استخراج برنامه‌ریزی‌شده هستند، 

در صورت استخراج و سوزانده شدن، می‌توانند روند اتمام بودجه کربنی را 
تسریع کرده و خسارات اقلیمی برگشت‌ناپذیر ایجاد کنند.

گزارش »آزمایشگاه نابرابری جهانی«، یارانه‌های ممتد سوخت‌های فسیلی 
را یکی از محرک‌های اصلی تداوم این سرمایه‌گذاری‌ها می‌داند و هشدار 
می‌دهد که کشورهای درحال‌توسعه اغلب با هزینه‌های بالای استقراض 
روبه‌رو هستند. این استقراض‌ها در حالی پیگیری زیرساخت‌های سبز را 
برای کشورهای در حال توسعه دشوار می‌کند که خودشان بیش از همه در 

برابر پیامدهای اقلیمی آسیب‌پذیر هستند.

سیاست اقلیمی و خطر نابرابری
ابزارهای اقلیمی مبتنی بر بازار، به‌ویژه مالیات کربن، اگر با دقت طراحی 
نشوند، می‌توانند بار نامتناسبی بر دوش خانوارهای کم‌درآمد بگذارند. 
در مقابل، افراد ثروتمند انعطاف‌پذیری بیشتری دارند: آن‌ها می‌توانند 
سرمایه‌گذاری‌های خود را از دارایی‌های آلاینده دور کنند، اما خانوارهای 
کم‌درآمد برای نیازهای حیاتیِ پُرکربن جایگزین‌های فوری و در دسترس 
ندارند. این پویایی به توضیح مقاومت اجتماعی در برابر سیاست‌های 
اقلیمی در بسیاری از کشورها کمک می‌کند. دولت‌ها نیز با ریسک‌های 
فزاینده‌ حقوقی روبه‌رو هستند. سرمایه‌گذاران سوخت‌های فسیلی زمانی 
که مقررات اقلیمی یا توقف تدریجی سوخت‌های فسیلی سودهای مورد 
انتظار آن‌ها را تهدید کند، به‌طور فزاینده‌ای مطالبه‌ غرامت می‌کنند که گاه 
تا میلیاردها دلار هم می‌رسد. به این ترتیب، ثروت عمومی که از پیش تحت 
فشار است، به‌طور مستقیم در معرض هزینه‌های گذار اقلیمی قرار می‌گیرد. 
منبع : اکونومیست


